18. Regesta, doc. n.º 4.

19. Regesta, doc. n.º 5.

20. Regesta, doc. n.º 6.

un año después, el 31 de agosto de 1158, moría él también. El reino quedaba en manos de un niño que había nacido el 11 de noviembre de 1155, Alfonso VIII. Su minoría, que se adivinaba larga, suscita la lucha entre los linajes de los Castros y Laras, sumiendo al reino, desde 1160, en constantes luchas intestinas. Cuando el joven rey sea declarado mayor de edad, al cumplir los 14 años, la situación no cambiará, siguiendo con el poder efectivo Nuño de Lara. No es pues extraño que durante estos años de agitación no conceda ningún privilegio al monasterio de San Clemente.

Por el contrario, su primer documento es muy importante. El 29 de enero de 1175 confirma al monasterio las concesiones de los reyes anteriores²¹, a la vez que lo exime de la jurisdicción del arzobispo de Toledo, sometiéndolo a la Orden del Cister: «Mando etiam quod idem monasterium Sancti Clementis et moniales ibidem Domino sirvientes vivant sub regula Sancti Benedicti et sub habitu et regularibus observantiis ordinis cisterciensis, et quod sit inmediate filia cisterciensis el Abbas cisterciensis, vel cui ipse in vinxerit habeat potestatem visitandi abbatiam et promovendi sive, etiam si necesse fuerit, deponendi; et quod de cetero sit totaliter ordini cisterciensis incorporatam, ut possit gaudere et uti privilegiis et indulgentiis, libertatibus et inmunitatibus de quibus gaudet et utitur generaliter Ordo Cisterciensis, et stud fucio el mando de consensu et voluntate domini Cerebruni, Toletane sede Archiepiscopo, et totius Capituli Ecclesia supradicta. Pretera volo et mando quod idem monasterium Sancti Clementis sit ex hac die ab omni iurisdictione Ecclesie Toletane, sive archiepiscopi metropolitani, sive diocesani, sive etiam capituli canonicorum, totaliter exeptum»²².

Como consecuencia de este privilegio, el 19 de febrero siguiente, el arzobispo dio su carta, con consentimiento del cabildo, autorizando la unión al Cister y renunciando a cualquier derecho de visita, rendición de cuentas, elección y deposición de la abadesa, que tanto a él como a su Iglesia le correspondía, así como a toda la jurisdicción y derecho patronal: «Noverint universi, tam praesentes quam futuris, quod nos Cerebrunus, Dei gratia Hispaniarum Primas, una cum consensu et voluntate totius nostri Capituli, ob gratiam et reverentiam Domini Alfonsi, Illustrissimi Regis Castellae, et Toleti, et uxoris eius Domnae Alienor nobilissimae Reginae, qui nos insumul instanter super hoc rogaverunt, et devotas preces effuderunt, ut Monasterium Monialium Sancti Clementis Urbis Toletanae, voluntate et licentia nostra extet Ordinis Cisterciensi incorporatum, et sub Regula Sancti Benedicti regularibus observantiis eiusdem Ordinis sive aliquo contadictionis impedimento, perpetuo mancipatum; abrenuntians

21. La copia de la B.N. cita a Sancho III del que, sin embargo, no conocemos ninguna.

22. Regesta, doc. n.º 7.

per nos, et per successores nostros, et ex hac die ex toto dimittimus quidquid iuris in eodem Monasterio Sancti Clementis credebamus non habere ratione paternitatis, gratia visitationis, procuraciones exigendi, abbatissam instituendi, et deponendi, necnon totius iurisdictionis et iurispatronatus, quod tam ad nos, quam ad nostram Ecclesiam causa paternitatis credebamus pertenee. Concedimus insupertam abbatissae, quam conventui eiusdem Monasterii, praesentibus, et futuris, licentiam liberam Ordini Cisterciensi incorporandi, Abbatem Cisterciensem un Patrem Abbatem eligendi, et privilegiis, et indulgentiis, et libertatibus eisdem Ordinis deinceps utendi et gaudendi; et ex hac die in posterum se noverint totaliter a nostra iurisdictione exemptos; et ut regularibus observantiis Ordinis Cisterciensis liberius possint intendere, et Regi Christo, Sponso Virginum, libentius, et liberalius valeant inservire; abrenuntiamus deinceps omni iuri, quod habebamus in dicto Monasterio Sancti Clementis, per nos, et per sucesores nostros, et per Capitulum nostrum; et concedimus Abbatissae, et conventi praedicti Monasterii, tam praesenti, quam futuro, ut suum Monasterium, et omnia sua habeant in perpetuam possessionem liberam et quietam, et hoc nostrum, factum volumus, ut ratum et illaesum permaneat per nos; et per sucesores nostros deinceps in perpetuum. Facta carta decimo kalendas Matii, Aera MCCXIII»²³.

En 1180, el Papa Alejandro III confirmaba todo lo anterior por la bula en la que recibe al monasterio bajo su protección, lo incorpora al Cister y lo exime de la jurisdicción del arzobispo de Toledo²⁴. Así concluye el proceso por el que el monasterio dejó la obediencia benedictina, bajo la que había sido fundado, incorporándose a la cisterciense, aunque no alcanzo a comprender los motivos que movieron al monarca a iniciar tal proceso.

Tras otro largo período de silencio, en 1202, Alfonso VIII concede al monasterio de San Clemente el goce de la inmunidad y exención de alcabalas, en pago de haber tomado parte de las casas, solares y cementerio que éste tenía en Talavera para la edificación del alcázar²⁵. Concesión ésta de notable importancia para la creciente actividad económica del monasterio, que desde mediados del siglo anterior acumulaba bienes, rústicos y urbanos, en Talavera. Al año siguiente concedía libertad de paso para los ganados de San Clemente por todo el reino, como los suyos propios, y confirmaba la libertad de portazgo de las cosas del monasterio²⁶. Es la primera referencia a la actividad ganadera, que no dejará de crecer en los años siguientes.